beseligenden Liebesakt in entsprechender Weise eine Verbindung mit dem Willen eingeht.¹ Da nun die Liebe im Himmel und auf Erden nicht wesentlich verschieden ist — eine Tatsache, die nicht in gleichem Sinne von der Erkenntnis gilt, da Schauen und Glauben immer wesentlich verschieden sind —, würde dieselbe Einigung schon auf Erden stattfinden können. Außerdem — und diese Bemerkung verdient höchste Beachtung — *muß eine wurzelhafte Einigung zwischen Gott und Seele schon in der Seelensubstanz grundgelegt sein.* Nähme man einmal an, Gott gäbe einer Seele die *gratia consummata*, wie sie im Himmel ist, hindere aber durch einen Akt seiner Allmacht ihren natürlichen Ausfluß ins *lumen gloriae* und die *visio beatifica*, dann würde Gott seiner Substanz nach der Seele gegenwärtig sein als ein wurzelhaft erkennbarer und zu liebender Gegenstand. Nun unterscheiden sich die Gnade des Vaterlandes und der Pilgerschaft nicht wesentlich voneinander, sondern nur dem Grade nach. Also *ist Gott gegenwärtig als ein wurzelhaft erkennbarer Gegenstand.* Und da die Liebe auch schon hienieden wesentlich vorhanden ist wie im Himmel, würde Gott gegenwärtig sein als nicht nur « radicaliter », sondern auch « proxime diligibilis », ja als « actu » geliebt.²

¹ Curs. theol. ; de ss. Trin. myst. disp. 3, dub. 1, § 12, n. 39 : « Si semel servanda est paritas, quae videtur postulari inter objectum intellectus et voluntatis, tunc probabile est, quod sicut divina essentia potest uniri cum intellectu beato in ratione verbi, ita Dei bonitas poterit etiam uniri cum voluntate beatorum in ratione termini dilecti, seu ut suppleat defectum talis termini. Nam sicut divina essentia est actus purus et est essentialiter intellecta ; sic etiam divina bonitas habet esse essentialiter dilectam et actum purum in sua linea : et ideo, quemadmodum ob illam rationem potest Deus uniri in ratione objecti intellecti ; ita ob istam erit unibilis in ratione objecti dilecti. » vgl. ib. § 6, n. 16.

² De ss. Trin. myst. disp. 19, dub. 5, § 2, n. 87-89 : « ... hoc videtur exigere summa proportio, quae est inter intellectum et voluntatem, et perfectissimos actus utriusque potentiae circa Deum. ... Si perfectissimus actus intellectus creati, quo Deus est in illo tamquam cognitum in cognoscente (qualis est visio beatifica, vel intellectus perfusus lumine gloriae radicato in gratia sanctificante) exigit, quod ipsemet Deus secundum suam substantiam sit unitus illi in ratione objecti cogniti, ac proinde quod Deus et operatio illa sint unita secundum suam substantiam per modum operationis et objective : etiam quando Deus est in eadem creatura rationali, ut amatum in amante per perfectissimum actum voluntatis et amoris, debet Deus secundum suam substantiam esse intime praesens praedicto actui aut virtuti illi ad amandum per modum objecti dilecti *eruntque duo ista nempe charitas et Deus secundum suam substantiam unita per modum virtutis amativae vel amoris et objecti illius.* Confirmatur et explicatur Caritas viae et caritas patriae est ejusdem speciei atomae ... ex eo quod utrobique tendit in Deum ut est summum bonum et summe dilectum, prout est in seipso : ergo sicut in patria, ex eo quod Deus sit in creatura rationali tamquam amatum in amante

Es ist zuzugeben, daß die Doktrin der Theologen von Salamanca dunkel, schwer zu verstehen und auch nicht genügend durchgeführt und aus dem hl. Thomas begründet ist. Trotzdem wird — so hoffen wir — der zweite und dritte Teil unserer Ausführungen, die eine genaue Analyse der Lehre des Doctor Angelicus bieten, dartun, daß die Salamantizenser der Wahrheit am nächsten kommen.

Die neueren Theologen folgen meist einer oder der anderen der genannten Theorien. Einige von ihnen seien kurz aufgeführt. An Vasquez schließt sich *Oberdoerffer*¹ an, während *B. Froget* O. P.² die Meinung des Franz Suarez teilt. Eine tiefe und aufschlußreiche Erklärung im Sinne des Joannes a S. Thoma bringt *A. Gardeil* O. P. im dritten Teil seines herrlichen zweibändigen Werkes: *La structure de l'âme et l'expérience mystique*.³ Eine Sonderstellung nimmt *Scheeben* ein.⁴ Nach ihm besteht die Einwohnung Gottes einerseits darin, « daß Gott in der Mitteilung der geschaffenen Gnade in höherer Weise als bei der Erschaffung der Natur eine der seinigen nachgebildete bleibende Vollkommenheit in der Kreatur bewirkt, indem er eine spezifische Ähnlichkeit mit seiner Natur mitteilt, und als dauernd wirkendes

per gratiam et charitatem, colligimus, . . . quod est ibi per realem, substantialem praesentiam . . . ita etiam hoc ipsum colligemus, quoties Deus in via fuerit in creatura rationali, tanquam amatum in amante per praedictum amorem vel vim jam dictam ad amandum ipsum. *Confirmatur et explicatur secundo*. Quoniam si per divinam potentiam daretur in patria gratia consummata sine lumine gloriae et visione beatifica, tunc Deus secundum suam substantiam esset illi (sc. creaturae beatuae) praesens per modum objecti radicaliter visibilis et diligibilis: sed gratia patriae et gratia viae sunt ejusdem speciei atomae et solum differunt modaliter: ergo in via ubi deest illi virtus proxima ad videndum Deum, prout est in seipso, erit Deus praesens realiter et secundum suam substantiam ipsi; non quidem per modum speciei intelligibilis, quia hoc correspondet gratiae, ut habenti vim proximam ad videndum Deum: nec per modum objecti actu visi, quoniam isto modo unitur cum intellectu, ut habente praedictam proximam virtutem, et actu vidente Deum; sed *per modum objecti radicaliter visibilis* (idest per suam substantiam realiter et substantialiter illi praesentem) terminantis praedictam habitudinem radicalem gratiae. E contra vero in eadem via, ubi est simul gratia, virtus charitatis et amor ejusdem caritatis, erit Deus intime, realiter et substantialiter praesens eidem creaturae rationali *per modum objecti, tam radicaliter quam proxime diligibilis, necnon et actu dilecti.* »